
_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza del SINDACO  n.7 del 14-02-2026 COMUNE DI OZIERI  
 

Pag. 1 

 

 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

 
ORIGINALE 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 16 DEL 14-02-2026 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 

Oggetto: Ordinanza Sindacale di Annullamento eventi correlati alle festività di 
carnevale previsti per la giornata del 14.02.2026 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Richiamato il Bollettino emesso dalla Direzione Generale della Protezione Civile avviso di 
criticità per rischio idraulico e idrogeologico e bollettino di criticità regionale, ai sensi del 
Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 
del 08.01.2019 e s.m.i., del 13/02/2026, nonché il comunicato stampa di avviso di criticità per 
rischio idraulico e idrogeologico, che comunica quanto in appreso indicato: 
 
a partire dalle ore 14:00 del 13.02.2026 e sino alle 23:59 del 14.02.2026 un AVVISO di 
allerta per codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle 
aree di allerta Logudoro e rischio di venti forti dalle ore 22:00 del 13.02.2026 e sino alle ore 
23:59 del 15.02.2026; 
 
Considerato che tali fenomeni possono costituire un grave pericolo per l’incolumità pubblica, 
causando potenziali allagamenti, caduta di alberi, pali e detriti; 
 
Vista L’ordinanza Sindacale n. 06 del 13.02.2026 di chiusura di istituti scolastici, cimitero, 
parchi e giardini comunali; 
 
Viste le autorizzazioni n. 02/2026 inerente lo svolgimento delle sfilate mascherate dei giorni 
14 e 21 febbraio 2026 e n. 03/2026 inerente lo svolgimento di serate organizzate in occasione 
del carnevale nei giorni 14 e 21 febbraio 2026; 
 
Preso atto della riunione tenutasi in data 13.02.2026 tra i Comuni della Sardegna e la 
Protezione Civile Regionale, alla presenza dell’Assessore Regionale all’Ambiente, dalle quale 
è emersa l’estrema pericolosità per gli eventi metereologici previsti in data odierna e la 



Ordinanza del SINDACO n.7 del 14-02-2026 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 2 

raccomandazione di adottare drastiche misure restrittive anche rispetto agli eventi correlati al 
carnevale a tutela dell’incolumità pubblica; 
 
 
Ritenuto che, in conseguenza delle attuali condizioni meteorologiche avverse comunicate 
dall’ARPAS sia indispensabile, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica: 
 
 Disporre, l’annullamento degli eventi previsti dalle Autorizzazioni nn. 2 e 3 del 2026 

richiamate in premessa inerenti i festeggiamenti del carnevale; 
 

 
Visti: 
la legge n. 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 
l’art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 
protezione civile; 
gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in materia di poteri del Sindaco per 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale; 
 
 

ORDINA 
 l’annullamento degli eventi previsti nella giornata del 14.02.2026 di cui alle 

Autorizzazioni n. 2 e 3 del 2026 richiamate in premessa inerenti i festeggiamenti del 
carnevale; 
 

 il divieto di stazionamento, in via precauzionale, in prossimità di aree alberate; 
 il divieto di attraversare torrenti, fiumi, rii in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, 

così come sostare in prossimità di ponti e argini di torrenti, rii e/o fiumi; 
 l’interdizione dell’accesso a zone soggette ad allagamento in caso di forti precipitazioni; 
 ai proprietari dei terreni in cui insistono alberi di alto fusto, un controllo al fine di 

verificare lo stato ed intervenire tempestivamente nel caso di situazioni di pericolosità 
tali da costituire un minaccia per l’incolumità dei cittadini e delle cose; 

 ai servizi Manutenzioni e Verde pubblico, ove si ravvisasse la necessità, di provvedere 
con la massima urgenza alla messa in sicurezza ed eliminazione dei pericoli derivanti 
dalla caduta di piante, rami e ramaglie ubicate nelle aree sopra citate e nell'area urbana 
e conseguenti all'evento atmosferico occorso. 

 
 

RACCOMANDA 
 
alla cittadinanza di non esporsi a rischi ed adottare i comportamenti di autoprotezione qui di 
seguito descritti: 
 
 
 Evitare, se possibile, di sostare all’aperto specie nelle zone maggiormente esposte al 

vento; 
 cercare di rimanere in una posizione riparata, evitando così di essere colpiti 

dall’eventuale caduta di oggetti; 



Ordinanza del SINDACO n.7 del 14-02-2026 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 3 

 Fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, carichi 
sospesi, strutture espositive o commerciali temporanee, nei termini prescritti nella 
presente ordinanza e nel rispetto delle norme tecniche di uso o impiego; 

 In presenza di fenomeni temporaleschi restare nelle proprie abitazioni e, in caso di 
presenza in un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori; 

 Limitare i trasferimenti in auto ai soli casi di emergenza. 
 Evitare l’attraversamento e la sosta nelle aree verdi e strade alberate per il possibile 

verificarsi di rotture di rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che 
potrebbero colpire le persone o intralciare le strade; 

 Prestare cautela alla guida di autoveicoli – specie se telonati e caravan- e motoveicoli, 
al fine di evitare possibili sbandamenti a causa delle raffiche di vento, all’occorrenza, 
fermarsi; 

 Mettere in sicurezza vasi, tende e oggetti mobili su balconi e terrazzi. 
 Tenersi informati sull’evoluzione della situazione e seguire le indicazioni fornite 

dalle Autorità. 
 Consultare costantemente gli aggiornamenti sul sito della Protezione Civile Sardegna 

e sui canali di comunicazione del Comune di Ozieri. 
 

DISPONE 
 
 di dare informazione della presente Ordinanza Sindacale alla cittadinanza; 
 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune; 
 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune; 
 di trasmettere la presente ordinanza alle forze dell’ordine, alla Polizia Locale, alle 

associazioni e soggetti coinvolti negli eventi di carnevale 
 

 
 

AVVERTE 
 
 che a seguito di inottemperanza agli ordini impartiti con il presente provvedimento, si 

provvederà alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice 
Penale; 

 che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo del Comune; 

 che sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza, per quanto di loro 
competenza, la Polizia Locale, le Forze dell’Ordine e la locale Compagnia 
Barracellare; 

 Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. 
241/90. 

 
 
 
 
 IL SINDACO 
 Avv. Peralta Marco 
 
 



Ordinanza del SINDACO n.7 del 14-02-2026 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 4 

 


